

Notat

25. januar 2021

EMNE: POSITIONSPAPIR – FIFA VM I QATAR 2022

Til: DBU's bestyrelse

Fra: DBU Direktionssekretariatet/Kommunikation

INDLEDNING

Med udgangspunkt i danske værdier som ligestilling, sikkerhed og sundhed for alle og beskyttelse af udsatte mennesker vil DBU påvirke UEFA, FIFA og VM2022 arrangørerne til at skabe bedre forhold for migrantarbejdere i Qatar. Med Amnesty International som tæt rådgivende partner har DBU, sat fokus på vigtigheden af at overholde menneskerettigheder i international fodbold.

STANDPUNKT

DBU er imod alle former for diskrimination i fodbolden og i samfundet. Vi mener, at verdens største sport også skal være verdens bedste sport. Derfor skal menneskerettighederne overholdes og respekteres af alle. Det er det, DBU mener, når vi er 'En Del af Noget Større'.

DBU mener, at kritisk dialog med arrangørerne og relevante internationale organisationer og politisk tilstedeværelse i Qatar lægger et nødvendigt og stærkt pres på FIFA og arrangørerne og skruer tempoet op for den positive udvikling for både menneskerettigheder og arbejdstagerrettigheder i Qatar frem mod VM i 2022.

Derfor vil DBU heller ikke boykotte VM i Qatar i 2022.

DBU har med Amnesty International som mangeårig rådgivende partner og fagbevægelsen en kontinuerlig kritisk dialog med UEFA, FIFA og VM2022 arrangørerne med henblik på at bidrage til bedre forhold for de mange migrantarbejdere i Qatar og bruge DBU's stemme til at skabe kritisk opmærksomhed om problemerne i Qatar. DBU tror ikke på, at dansk isolation og boykot fører til forandring.

Det gør dialog, samarbejde, kritiske markeringer og kontinuerligt internationalt pres til gengæld. Et pres der har bidraget til afviklingen af Kafala-systemet og forbedret lønvilkår for migrantarbejderne og en overordnet udvikling som ILO både har understøttet og anbefalet. DBU vil arbejde for, at der i fremtiden ikke tildes og afvikles EM- og/eller VM-slutrunder, hvor menneskerettighederne knægtes.

Ved aktivt at arbejde for at fremme og styrke menneske- og arbejdstagerrettighederne i Qatar vil DBU bidrage til, at migrantarbejderne får bedre forhold. Det er ikke muligt, hvis dansk fodbold bliver hjemme.

**EN DEL AF
NOGET STØRRE**

HANDLING

Konkret har DBU fokus på bl.a. en hurtigere afvikling af Kafala- og exit-permit systemet, minimumsløn og bedre arbejdsforhold for alle arbejdere i forbindelse med slutrunden, bedre adgang til juridisk bistand i arbejdsrelaterede sager mv. og markant bedre fysiske og psykiske arbejdsforhold for alle arbejdere.

- Vi har gjort det ved kritiske besøg og møder med den øverste ledelse i Qatar i 2016 og 2019 – og det har medvirket til, at bl.a. kafala-lovgivningen er blevet afskaffet.
- Vi har tonet rent flag over for FIFA's øverste politiske og administrative ledelse – og vi fortsætter med at holde FIFA på sporet, så ønskerne om forbedringer bliver gennemført i Qatar
- Vi gør det ved at samle Nordens fodboldorganisationer, fagforeninger og menneskerettighedsorganisationer side om side
- Vi gør det ved at besøge og tage de kritiske møder i Qatar og FIFA med de ansvarlige myndigheder og arrangører – frem til, under og efter VM i 2022.
- Vi gør det ved at informere og drøfte situationen i Folketinget og med danske politikere.

DBU vil også være til stede, når VM-lysene i Qatar er brændt ud, for kampen for menneskerettigheder stopper ikke efter en finale. Den fortsætter – ikke kun i Qatar - men også i resten af (fodbold)verdenen.